

ภาคผนวก

ภาคผนวก ก



ที่ ทม 0610(11)/076

ภาควิชาส่งเสริมการศึกษา

คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

239 ถนนห้วยแก้ว อำเภอเมือง

จังหวัดเชียงใหม่ 50200

6 พฤษภาคม 2540

เรื่อง ขอความอนุเคราะห์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเพื่อการวิจัย

เรียน

ด้วย นางเบญจา รักพงษ์ นักศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาการศึกษาอกระบบ คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับความเห็นชอบให้ทำวิจัยเพื่อวิทยานิพนธ์ในหัวข้อ "การเรียนรู้พฤติกรรมทางสังคมของวัยรุ่นในเขตเมือง" โดยมี รองศาสตราจารย์ ดร.ชูเกียรติ ลิ้มสุวรรณ และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ตุลิต ดวงสา เป็นประธานและอาจารย์ที่ปรึกษา ผู้วิจัยมีความประสงค์ขอข้อมูลเกี่ยวกับพฤติกรรมของกลุ่มนักเรียนในด้านต่าง ๆ จากท่านผู้ปกครองของนักเรียนในเขตอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่

ภาควิชาส่งเสริมการศึกษา ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า การรวบรวมข้อมูลเพื่อการศึกษาครั้งนี้ครั้งนี้จะช่วยให้ได้ข้อมูลที่จะทำให้งานวิจัยชิ้นนี้มีความเหมาะสมมากขึ้น ซึ่งจะเป็นอย่างยิ่งต่อการสร้างเสริมองค์ความรู้ทางการศึกษา โดยส่วนรวม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาให้ความอนุเคราะห์ ขอขอบคุณเป็นอย่างสูงมา ณ โอกาสนี้

ขอแสดงความนับถือ

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ยงยุทธ เปลียนแดง)

หัวหน้าภาควิชาส่งเสริมการศึกษา

ภาควิชาส่งเสริมการศึกษา

โทร. 221699 ต่อ 4222

โทรสาร. 0531 221283

ภาคผนวก ข

โรงเรียนวัดโนนทัยพายัพ เชียงใหม่

29 พฤษภาคม 2540

เรื่อง ขออนุญาตนักเรียนให้ข้อมูลเพื่อการวิจัย

เรียน

ข้าพเจ้า นางเบญจา รักพงษ์ นักศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชา การศึกษานอก
 ระบบ คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับความเห็นชอบให้ทำวิจัยเพื่อวิทยานิพนธ์ ใน
 หัวข้อ "การเรียนรู้พฤติกรรมทางสังคมของวัยรุ่นในเขตเมือง" เพื่อให้ผลการวิจัยดังกล่าว
 สำเร็จตามวัตถุประสงค์ จึงขออนุญาต เข้ากลุ่มแสดงความคิดเห็น
 เห็น ณ ได้อาคารศรีสุรินทรา โรงเรียนวัดโนนทัยพายัพ ในวันอาทิตย์ที่ 1 มิถุนายน 2540
 เวลา 9.00 - 11.00 น.

จึงเรียนมาเพื่อให้ความอนุเคราะห์ ขอขอบคุณเป็นอย่างสูงมา ณ โอกาสนี้

ขอแสดงความนับถือ



(นางเบญจา รักพงษ์)

อาจารย์ 3 ระดับ 8

ภาคผนวก ค

ประวัติชีวิตของวัยรุ่น

ผู้วิจัยได้ศึกษาประวัติชีวิตของวัยรุ่น ที่สามารถให้ข้อมูลหลักได้โดยเลือกวัยรุ่นที่มี พฤติกรรมการเรียนรู้ทางสังคมด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับงานวิจัย สุดท้ายจึงนำข้อมูลที่ได้จากประวัติ ของแต่ละคนมาทำการวิเคราะห์เพื่อหาข้อสรุปตามวัตถุประสงค์ของงานวิจัย ดังมีรายละเอียดต่อไปนี้

1. รุจน์ ทวีธรรม

รุจน์เกิดเมื่อ พ.ศ. 2522 อายุ 18 ปี พ่อรับราชการอยู่จังหวัดแพร่ แม่รับราชการอยู่จังหวัด เชียงใหม่ ปัจจุบันพ่อแม่หย่ากัน และแยกกันอยู่ รุจน์เล่าว่า “เกลียดพ่อแม่มากที่ทิ้งแม่ไปมีภรรยาใหม่” เขาและน้องสาวต้องอาศัยอยู่กับตายายในเมือง ส่วนแม่ทำงานอยู่ต่างอำเภอโดยพักที่บ้านพักของทาง ราชการ นาน ๆ จะได้พบกับแม่ทำให้เขาขาดความรักและความอบอุ่นอย่างแท้จริง ไม่ได้รับการดูแล อบรมสั่งสอนจากพ่อแม่ จึงยึดเพื่อนเป็นแบบอย่าง บริเวณบ้านที่รุจน์อาศัยอยู่เป็นบ้านพักที่แยกเป็น อีตระจากตายาย เพราะยายมีบ้านให้เช่าในบริเวณเดียวกันทั้งหมด 7 หลัง มีนักศึกษาเช่าอยู่รวมกัน เป็นส่วนใหญ่ ตาเป็นข้าราชการบำนาญ ส่วนยายมีอาชีพค้าขาย ฐานะมั่นคง มีค่านิยมด้านวัตถุ การ ศึกษาในระดับประถมศึกษา ยายของรุจน์เล่าให้ฟังว่าเลี้ยงหลานแบบทนุถนอมมาก เพราะรักสงสาร และชดเชยที่เขาไม่มีพ่อ แม่ดูแล จะยึดการสอนแบบโบราณ อบรมว่ากล่าวตักเตือนอยู่เสมอ ถ้าทำผิด ก็ตี ทำดีก็ให้รางวัล เช่น ชื้อทองคำ แหวน เครื่องประดับอื่น ๆ รวมทั้งรถจักรยานยนต์ใหม่ ๆ ให้ใช้เพื่อ ไม่ให้คนดูถูก ยังสัญญากับรุจน์ว่าถ้าสอบเข้ามหาวิทยาลัยได้ก็จะซื้อรถยนต์ให้ขับไปเรียน แต่ยายก็ ยอมรับว่าไม่มีเวลาอบรมสั่งสอนมากนักเพราะต้องทำมาหากินหลานจะคบใครเป็นเพื่อนสนิทก็ให้เขา รู้จักเลือกคบ

รุจน์ เป็นวัยรุ่นชายที่มีระดับสติปัญญาปานกลาง เกียจคร้านในการเรียน มีบุคลิกภาพดี รูปร่างสูงใหญ่ มีรสนิยมดี ไร่แรง สุขภาพ อารมณ์ไม่มั่นคง โกรธง่าย หายเร็ว มีลักษณะเด่น สง่าในกลุ่ม เพื่อนเป็นผู้นำในการแต่งกายใช้เสื้อผ้าที่มีราคาแพง และนำเสนอมีความเชื่อมั่นในตนเองที่จะเรียนรู้ โดยเลียนแบบดารานักร้อง หรือบุคคลที่ชื่นชอบรวมทั้งกลุ่มเพื่อนทั้งในด้านการแต่งกาย การบริโภค และการใช้สินค้าบริการที่ฟุ่มเฟือยรุจน์เล่าว่านิยมใช้กางเกงยีนส์ราคาตัวละ 1,000 – 3,000 ยี่ห้อ

เดียวเป็นเอกลักษณ์ของตนเอง ส่วนรองทำให้ใช้ยี่ห้ออันเดอร์กราวนด์ คู่ละ 3,000 บาท ปิดเทอมจะเจาะหูหลาย ๆ รู ใส่ต่างหูตุ้มทองสกินเฮด ชอบไปรับประทานอาหารฟาสต์ฟู้ด (Fast Food) เช่น พิซซ่า เค เอฟ ซี ดันกินโดนัท ฯลฯ ที่ศูนย์การค้าบ่อย ๆ ดูมีระดับ เท่ เป็นที่ยอมรับในหมู่เพื่อนฝูง การนัดหน้าการก็จะเรียนรู้จากเพื่อนสนิทตามความนิยมของกลุ่ม เช่น นิยมไปคลับ บาร์ คาราโอเกะ ชมภาพยนตร์ เล่นกีฬา รุจน์ยอมรับว่าเขาต้องใช้เงินจำนวนมากเพื่อแลกกับปมด้อยที่มีในตัวเขา ซึ่งมีครอบครัวไม่อบอุ่น การเรียนไม่ดีไม่เป็นที่ยอมรับของครู เขาจึงต้องหาเงินโดยขอจากคนรักซึ่งเขาจะมีความสัมพันธ์ขั้นลึกซึ้งกับหญิงสาวที่มีฐานะดี เป็นนักศึกษา และหญิงทำงาน เขาเล่าว่าบางคนเป็นภรรยาของเสีย นอกจากนี้เขาก็ตอบแม่ และยาย ซึ่งทุกฝ่ายไม่ทราบว่ารุจน์ได้เงินมาจากใครบ้าง ต่างฝ่ายก็ให้เงินชดเชยสิ่งที่ตนเองบกพร่องในหน้าที่

รุจน์มีความใฝ่ฝันอยากเรียนในระดับมหาวิทยาลัย เพื่อมีอาชีพที่มั่นคงแต่ผลการเรียนของเขาลดลงจนมีปัญหาทางการเรียน ติด 0. ร. มส. หลายวิชา ทำให้หมดกำลังใจ ยายสอนให้คบเพื่อนที่ดี เรียนเก่ง แต่รุจน์ยอมรับว่า กลุ่มเพื่อนของเขาก็มีลักษณะเหมือน ๆ กัน พฤติกรรมด้านการคบเพื่อน การบริโภค และการนัดหน้าการ จึงถ่ายทอดความรู้โดยการสังเกต เลียนแบบ แนะนำชักชวน อบรมขัดเกลากันในกลุ่มเพื่อนแต่รุจน์มีความพร้อมด้านการเงิน เวลา และความเป็นอิสระมากกว่าเพื่อนคนอื่น ๆ เขาจึงเป็นผู้นำกลุ่มโดยปริยาย

2. นายสันติ พิทักษ์พันธุ์

สันติอายุ 18 ปี ศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 อาศัยอยู่ในบ้านของ ปู่ ย่า ที่ว่างอยู่ เขาจึงมีอิสระในตัวเองที่จะทำอะไรก็ได้ไม่มีใครคอยควบคุม พ่อมีอาชีพรับจ้างชอบเล่นการพนันดีโก้ พ่อจะพาสันติไปตีโต้ด้วยเสมอ แม่มีอาชีพขายสุรายาโดง ความเคยชินที่สันติได้สังเกต คลุกคลีกับพ่อแม่และบุคคลอื่น ๆ ตั้งแต่เล็กจนเข้าสู่วัยรุ่น ทำให้สันติเรียนรู้ทดลองการเล่นการพนัน สุกบุญรี๋ ดืมสุรา จากสิ่งแวดล้อมในบ้านและนำไปสู่กลุ่มเพื่อนสนิทของเขา โดยการแนะนำชักชวนให้ปฏิบัติตามกัน

สันติมีความใฝ่ฝันอยากเรียนช่างยนต์ แต่เขาต้องเรียนแผนกเกษตรกรรมเพราะที่โรงเรียนไม่เปิดแผนกช่างยนต์ ผลการเรียนอยู่ในระดับต่ำมาก และยังติด 0. ในวิชาที่สำคัญหลายวิชาเขาชอบเที่ยวเตร่นอกบ้านและกลับบ้านดึกทำให้ง่วงนอนในเวลาเรียนถูกครูดูดาเป็นประจำ สันติหมดกำลังใจที่จะเรียนจึงมักชักชวนกลุ่มเพื่อนสุกบุญรี๋ และเสพยาเสพติด ทำให้ถูกทำทัณฑ์บนต้องหยุดเรียน 2 สัปดาห์ สันติเป็นผู้มีรูปร่างสูงโปร่งเป็นคนพูดจริง ทำจริง รักอิสระ รักเพื่อนฝูง เมื่อเพื่อนทะเลาะวิวาทกับผู้อื่น

สันติจะช่วยเหลือและเป็นผู้นำเสมอ ๆ แม้ว่าสันติจะมีปัญหาด้านการเรียน ความประพฤติ แต่เขาก็ได้รับความรักความเข้าใจและกำลังใจจากคนรักของเขาเสมอ คนรักของสันติมีฐานะทางเศรษฐกิจดี บ้านอยู่ต่างอำเภอจึงเช่าหอพักเรียนวิชาชีพในโรงเรียนแห่งหนึ่ง สันติจึงไปรับคนรักมานอนด้วยบ่อย ๆ สันติเรียนรู้การใช้สินค้ามีเยื่อและราคาแพงจากสื่อต่าง ๆ และกลุ่มเพื่อนชอบเที่ยวเตร่ที่คลับ บาร์ หรือ ลานเบียร์ ตามกลุ่มเพื่อนสนิท เขาเรียนรู้ว่าสถานที่ดังกล่าวเป็นที่รวมของกลุ่มวัยรุ่นที่ชอบเที่ยว สนุกสนานและมั่วสุมกันทั้งเพื่อนหญิงและชาย ใครทำตามกันจะได้รับการยอมรับจากกลุ่มเพื่อนว่าเป็นคนมีระดับ ทันสมัย สันติอยากได้รับการชมเชยและเข้ากลุ่มได้จึงเรียนรู้การแต่งกาย การบริโภค การนันทนาการจากกลุ่มเพื่อนโดยการสังเกตแบบอย่างจากเพื่อน สื่อต่าง ๆ แล้วชักชวนแนะนำ และเลียนแบบกัน แม้ว่าจะต้องใช้เงินมากสันติก็ยอมทำงานช่วงปิดภาคเรียนเพื่อหาเงินมาใช้จ่าย สันติเล่าให้ฟังว่า “ปิดเทอมไปรับจ้างทาสี ให้เขาเดินเก็บเงินไว้ใช้จ่ายในสิ่งที่ผมเพื่อยเพื่อให้เพื่อนยอมรับและเข้ากลุ่มได้”

3. นายสมบุญ มิ่งเมือง

สมบุญมีอายุ 17 ปี พ่อมีการศึกษาในระดับปริญญาตรี เป็นนักธุรกิจ แม่จบการศึกษาด้านบริหารธุรกิจในระดับอนุปริญญา เนื่องจากฐานะทางบ้านอยู่ในระดับดีมาก เมื่อลูกโตเข้าสู่วัยรุ่นพ่อจึงให้แม่หยุดทำงานนอกบ้านคอยดูแลเลี้ยงลูกให้มีความเป็นอยู่ที่ดี สนับสนุนในด้านการเรียนอย่างเต็มที่ สมบุญมีพี่ชาย และพี่สาว เรียนในระดับปริญญาตรีที่กรุงเทพมหานคร สมบุญอาศัยอยู่กับพ่อแม่และน้องสาวในบ้านขนาดใหญ่ของตนเอง บริเวณใกล้ ๆ วัดเจ็ดยอดอย่างอบอุ่น ญาติตายาย มีฐานะทางการเงินดี โดยเฉพาะญาติทางฝ่ายแม่เป็นข้าราชการระดับสูง พ่อแม่ได้วางแผน และสนับสนุนการเรียนของลูก ๆ ทุกด้าน สมบุญได้สังเกตแบบอย่างที่ดีของพ่อแม่ และญาติพี่น้อง ทั้งด้านการคบเพื่อน การกิน การแต่งกาย และการนันทนาการ นอกจากนั้นพ่อแม่ยังอบรมสั่งสอนโดยใช้หลักจิตวิทยา ให้กำลังใจ สนับสนุนให้เหตุผลมากกว่าอารมณ์ ทำให้สมบุญมีความพร้อมทุก ๆ ด้าน นอกจากนี้ยังสอนเรื่องคุณธรรมให้ทำแต่ความดี พาลูก ๆ ไปร่วมพิธีทางศาสนาเป็นประจำ สมบุญเป็นคนมีความเชื่อมั่นในตนเอง มีลักษณะเป็นผู้นำ มีความพร้อมเกือบทุก ๆ ด้านส่งผลให้สมบุญมีโอกาสดูแลไปเรียนต่อใน ต่างประเทศ 1 ปี ในโครงการนักเรียนแลกเปลี่ยนเขาได้เรียนรู้ประสบการณ์ชีวิตจากวัฒนธรรมตะวันตก แต่เขามีคุณลักษณะเฉพาะตัวที่ยืนยันมานะพากเพียรไฝ่ฝันที่จะมีอนาคตที่ดีงาม ต้องการความสำเร็จในชีวิต เขาจึงมีวิถีคิดและตัดสินใจที่ฉลาดและเหมาะสมในพฤติกรรม การคบ

เพื่อน การบริโภค และการนันทนาการ เขาจึงได้รับความไว้วางใจจากนักเรียนคัดเลือกให้เขาเป็นประธานนักเรียน สมบูรณ์เล่าให้ฟังว่า “กลุ่มผมเป็นเด็กเรียน ถ้าช่วงสอบเพื่อนชวนไปไหนก็ไม่ไป นอกจากไปติววิชาต่าง ๆ ก็โอเค... แม่ชอบให้ผมพาเพื่อนสนิทมาบ้าน แม่จะพูดคุยแนะนำให้เราทำแต่สิ่งดี ๆ ผมรู้สึกภูมิใจที่แม่รักและยอมรับเพื่อนของผมเหมือนลูก... โทรศัพท์มือถือ และรถยนต์แม่ให้ผมใช้ไม่ใช่เพราะเท แต่ใช้เพราะความจำเป็น... เพื่อนหญิงมีแต่ไม่ใช่แฟนยังไม่ถึงเวลา... การใช้จ่ายเงินผมถูกอบรมสั่งสอนและมีแบบอย่างจากพ่อต้องให้คุ้มค่า... คำสอนของพ่อแม่ผมจะฟังถ้าคิดเห็นไม่ตรงกันก็จะพูดคุยกันดี ๆ ไมโมโหใส่กัน” ความใฝ่ฝันของสมบูรณ์อยากเรียนรัฐศาสตร์การทูต หรือเรียนด้านภาษาศาสตร์ในมหาวิทยาลัยของรัฐ และจะหาโอกาสไปเรียนต่อในระดับปริญญาโท เอก ในต่างประเทศด้วย

4. นายวิชาญ ยศยิ่ง

วิชาญ อายุ 17 ปี ศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 พ่อแม่จดทะเบียนหย่าขาดจากกัน วิชาญจึงอาศัยอยู่กับ ตายาย และแม่ ซึ่งมีฐานะดี เพราะหลังจากหย่าขาดจากพ่อแล้วได้เช่าร้านค้าแบ่งสมบัติและมีกิจการบ้านเช่า วิชาญมีพี่น้อง 4 คน พี่สาวคนโตทำงานเป็นแอร์โฮสเตส พี่ชายกำลังเรียนบริหารธุรกิจ ที่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บริเวณบ้านล้อมรอบด้วยบ้านญาติพี่น้องปลูกติด ๆ กัน และมีห้องให้เช่าพักอาศัย บ้านกว้างใหญ่ มีสนามกีฬาในบ้าน เช่น สนามตะกร้อ หรือแบดมินตัน มีบาร์เทนเดอร์ มีลู่วิ่ง เวลาเย็น ๆ ลูก ๆ หลาน ๆ ของตายายจะมารวมกัน และเล่นกีฬาที่ตนถนัด บริเวณบ้านเป็นชุมชนที่มีโกดังสินค้า แม่ ตายายเลี้ยงดูวิชาญค่อนข้างตามใจ ปล่อยปละละเลยเพื่อชดเชยที่พ่อเขาไปแต่งงานใหม่ วิชาญเป็นเด็กเก็บกดตั้งแต่เล็ก เพราะพี่น้องของเขาเรียนดีหมดทุกคน แต่เขามีผลการเรียนไม่ดี แม่ของวิชาญเล่าว่า “ช่วงวัยรุ่นเขาเปลี่ยนไปมากชอบเก็บตัว และติดเพื่อนมาก” ปัจจุบันแม่เครียดกับการเลี้ยงดูเขามากกว่าลูกคนอื่น ๆ แต่ไม่กล้าพูดคุยกับลูก วิชาญจึงไม่ได้รับการอบรมสั่งสอนจากแม่ แต่จะเรียนรู้เรื่องการคบเพื่อน การบริโภค การนันทนาการ จากเพื่อนสนิท พี่สาว พี่ชาย สื่อสารมวลชนต่าง ๆ

วิชาญ เป็นคนรักเพื่อนมาก เสียสละเพื่อเพื่อน ชอบความเป็นอิสระ ไม่ชอบคำสั่ง ชอบความตื่นเต้น ใจดำ ก้าวร้าว ไม่หยาบคาย บางครั้งจะทุบกระชาก หรือเกาะท้ายรถให้หัวห้อยเพื่อเสี่ยงกับความตาย เพื่อนบอกว่าเขาเป็นคนลึกลับ และว่าเหว่ บุคลิกภาพโดยรวมเป็นวัยรุ่นที่มีรูปร่างหน้าตาดี มีน้ำใจชอบช่วยเหลือผู้อื่นเพื่อให้ได้รับการยอมรับและคำชมเชย เขามีเพื่อนสนิทอยู่โรงเรียนมงฟอร์ต แม่

ของเพื่อนใจดี แต่ครอบครัวเขาแตกแยกเหมือนกัน เขามักจะไปนอนบ้านเพื่อน และเพื่อนมานอนบ้านเขาบ่อย ๆ แม่ของเขาบอกว่าหัวใจเรื่องการคบเพื่อนของเขามาก บางคืนมาหากันเวลา 23.00 น. แล้วออกไปด้วยกัน เข้าวันใหม่จึงกลับบ้าน แม่เกรงว่าเพื่อน ๆ จะพากันไปมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม วิชาญ มีคนรักตั้งแต่เรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 คนรักของเขาเป็นคนเด่นคนดัง ฟ้อนรำสวย ได้แสดงในงานต่าง ๆ ทั้งระดับโรงเรียน จังหวัด และประเทศ ต่อมาเขาและคนรักทะเลาะขัดใจกัน จึงเลิกคบกัน เขาคิดมาก ผิดหวังกับชีวิต จึงหาทางออกโดยการเที่ยว และปรับทุกข์กับเพื่อนชายที่เป็นคู่หูกัน เขายอมรับว่า “เขากหัก และเชื่อที่จะมีคนรักอีก”

วิชาญ ไม่ชอบทานข้าวที่บ้าน เบื่อหน้าสมาชิกในบ้าน อารมณ์ไม่ได้รับประทานอาหารไม่อร่อย ตายาย และแม่ ชอบอาหารโบราณไม่ทันสมัย ชอบอาหารฟาสต์ฟู้ด เกือบทุกชนิดเขาจึงเรียนรู้จากการโฆษณา และลองซื้อตาม วิชาญจะชอบใช้ของมีเยื่อหุ้มตามอย่างดาราที่เขาสนใจ ใช้นาฬิกาที่ทันสมัย จากญี่ปุ่นซึ่งพี่สาวที่เป็นแอร์โฮสเตสซื้อให้ เมื่อได้ใช้ของต่างจากต่างประเทศแล้วเพื่อน ๆ จะนิยมและสนใจวิชาญมากขึ้น วิชาญมีวิทยุติดตามตัว คอมพิวเตอร์ และรถยนต์ใช้ วิชาญชอบกีฬาทุกประเภท เขาชอบกีฬาบาสเกตบอลมาก เพราะเล่นได้ดีเพราะเล่นกีฬาแล้วเหงื่อออกสบายใจ นอกจากกีฬาแล้ว วิชาญชอบเล่นกีตาร์ พี่ชื่อกีตาร์ให้ตัวละ 14,000 บาท เมื่อมีเพลงใหม่ ๆ จะแกะโน้ตและเล่นได้ดี เพื่อนหญิง และเพื่อนชายให้ความสนใจและยกย่องชื่นชมฝีมือกีตาร์ของวิชาญมาก เขาไม่เสพยาเสพติดทุกชนิด เพราะคิดว่าจะเป็นอุปสรรคต่อการเล่นกีฬา และดนตรี เช่น ดื่มเหล้าแล้วจะวิ่งไม่ไหว เล่นบาสได้ไม่ดี เล่นกีตาร์ไม่ดี หรือสูบบุหรี่แล้วจะร้องเพลงไม่ไพเราะ ไม่กล้าทดลอง ยาเสพติด กลัวจะเลิกไม่ได้เห็นเพื่อน ๆ ติดแล้วเลิกยาก วิชาญได้รับถ่ายทอดการเรียนรู้เรื่องการบริโภค การนันทนาการ จากเพื่อนสนิท พี่สาว พี่ชาย แม่ ยาย และสื่อมวลชน ได้แก่ โทรทัศน์ วิทยุ ภาพยนตร์ วารสารต่าง ๆ

5. นายสุวิทย์ แสงทอง

สุวิทย์ อายุ 18 ปี ศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 พ่อและแม่มีอาชีพค้าขายมีฐานะค่อนข้างดี พ่อและแม่ต้องการให้ลูกมีการศึกษาสูง ๆ พ่อแม่จะภูมิใจมากถ้าลูกได้รับพระราชทานปริญญาบัตร ไม่อยากให้ลูกลำบากเหมือนพ่อและแม่ เพราะมีการศึกษาดำ ต้องทำงานอาบเหงื่อต่างน้ำจึงจะได้เงิน ดังนั้นจึงเลี้ยงลูกแบบเอาอกเอาใจตั้งแต่เล็ก ๆ ส่วนงานของพ่อแม่ไม่ให้ลูกช่วย ให้ลูกสนใจต่อการเรียนให้มาก ๆ พ่อแม่ไม่มีเวลาอบรมสั่งสอน ต้องทำมาหากิน แต่ให้เงินหรือซื้อสินค้าฟุ่มเฟือยให้ลูก

เป็นการชดเชย สุวิทย์เป็นคนไม่กระตือรือร้น เกียจคร้านทั้งการเรียน และการทำงาน พ่อแม่ให้เรียนพิเศษก็เรียนแต่ไม่ได้ผล สุวิทย์ได้นำความเดือนร้อนมาให้พ่อแม่เสมอ ทางโรงเรียนเชิญไปพบอาจารย์ที่ปรึกษา อาจารย์ฝ่ายปกครอง และต้องทำทัณฑ์บนกับทางโรงเรียนเพราะมีพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ ผลการเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 ของสุวิทย์อยู่ในระดับต่ำติด 0 หลายวิชา ทำให้เขาไม่มีกำลังใจในการเรียน จึงหนีเรียนเป็นประจำ คบเพื่อนที่เกียจคร้าน ประพฤติผิดระเบียบวินัยของโรงเรียน มั่วสุมสิ่งเสพติดทั้งในโรงเรียน และนอกโรงเรียน สุวิทย์ มีรูปร่างสูง แข็งแรง จัดเป็นวัยรุ่นชายที่รูปหล่อคนหนึ่ง เป็นคนเก็บตัว เงียบ ๆ พูดน้อย เชื่องช้า ขี้อาย สนใจ และชอบงานช่าง เขาคบเพื่อนชายที่นิสัยเข้ากันได้ มีพฤติกรรมคล้าย ๆ กัน การเรียนไม่ดี หนีโรงเรียน และมั่วสุมกันตามห้องน้ำชาย บริเวณสวนเกษตร และมุมรั้วด้านหลังของโรงเรียน เพื่อนสนิทในโรงเรียนชักชวนกัน สูบบุหรี่ ดมกาว สูบกัญชา และดื่มสุรา อาจารย์ฝ่ายปกครองพบเห็นจึงถูกทำทัณฑ์บนไว้ หลังจากนั้นสุวิทย์เริ่มไม่นอนบ้าน ไปมั่วสุมกับเพื่อนนอกบ้าน ชักชวนกันเที่ยวเตร่จนเกิดอุบัติเหตุรถยนต์คว่ำเพื่อนเสียชีวิต พ่อแม่ของสุวิทย์ต้องจ่ายเงินในคดีความจำนวนแสนบาท เขามีคนรักอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 เรียนดี คอยช่วยตักเตือนให้เขาสนใจการเรียน ไม่ให้เกเรและคบเพื่อน พ่อแม่ของเขาทราบดีและสอนว่าอย่าไปทำอะไรเกินขอบเขต แต่เขาและคนรักก็มีความสัมพันธ์กันลึกซึ้งมาก เขาพาคนรักเที่ยวเตร่ และผับกับกลุ่มเพื่อน ๆ เมื่อมีเงินมาจึงพากันไปมีเพศสัมพันธ์กันที่หอพัก พ่อแม่ของฝ่ายหญิงไม่ทราบว่าลูกของตนมีพฤติกรรมอย่างไร เพราะฝ่ายหญิงอยู่หอพัก สุวิทย์ชอบไปศูนย์การค้า เพราะได้เดินดูสินค้า เดินเที่ยว ดูภาพยนตร์ และรับประทานอาหาร ฟาสต์ฟู้ด ดูเป็นผู้มีระดับ เท่ ชอบไปกับเพื่อน ๆ มากกว่าไปกับพ่อแม่เพราะเพื่อนมีสเนียมเหมือน ๆ กัน เขาเป็นหน่วยการเรียนไม่ชอบอ่านหนังสือเรียน เพราะเรียนไม่รู้เรื่องไม่เข้าใจ ชอบอ่านหนังสือการ์ตูน ช่วยผ่อนคลายความเครียด ชอบดูวิดีโอทัศน์เพื่อความสนุกให้เวลาหมดไปวันหนึ่ง ๆ ไปเที่ยวเตร่ บาร์ กับเพื่อน ๆ และคนรักตามโอกาสที่มีเงินมาก ๆ ไม่เที่ยวคาราโอเกะ เพราะอายที่จะร้องเพลง การเรียนรู้พฤติกรรม การคบเพื่อน การบริโภค และการเน้นหนักการของเขาเรียนรู้จากเพื่อนสนิท คนรัก และสื่อสารมวลชนมากกว่าพ่อแม่

6. นายธนู รักพันธุ์

ธนู อายุ 18 ปี เรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 พ่อและแม่หย่าร้างกันเป็นเวลา 9 ปี โดยแม่ไปมีสามีใหม่ ย่าเลี้ยงหลาน ๆ แทนแม่ อบรมสั่งสอน ทำอาหารให้หลานรับประทานทุกวัน ต่อมาพ่อของเขาแต่งงานใหม่ เขาต้องปรับตัวใหม่ ธนูเริ่มคบเพื่อนเกเร สูบบุหรี่ กัญชา ดื่มสุรา ทะเลาะวิวาทกับเพื่อน

ต่างโรงเรียน ขั้บรถจักรยานยนต์ผาดโผนจนเกิดอุบัติเหตุต้องผ่าตัดและเข้าเฝือกขาเป็นเวลา 3 เดือน ผลการเรียนลดลงติด 0 มากขึ้น ธนูไม่มีกำลังใจเรียน มีความอิจฉา และหวงพ่อของตนอยู่ลึก ๆ แม้ย่าและญาติจะบอกว่าแม่ใหม่ดี จะช่วยดูแลธนูก็ตาม แต่เขายังทำใจไม่ได้

ธนูมีเพื่อนสนิท 2 คน เรียนห้องเดียวกันแม่ของเพื่อนคนหนึ่งเป็นเพื่อนกับพ่อของเขา เพื่อนมีน้ำใจช่วยเหลือกันดี ช่วยอธิบายการบ้าน เทียวเตร่ และทำกิจกรรมด้วยกัน พ่อแม่ของเพื่อนทำอาหารให้รับประทาน อบรมสั่งสอนให้เขาไม่เรียน สำหรับเพื่อนหญิง คบได้ทั่ว ๆ ไป คนรักเคยมี แต่ปัจจุบันเลิกคบกันแล้ว เพราะเขาชอบยุ่งกับชีวิตเรา หนึ่งหวง โทรศัพท์มากจนใจบอย ๆ ธนูเลือกที่จะไปกับเพื่อนดีกว่าไปกับคนรัก ธนูนิยมไปศูนย์การค้า เพราะสามารถใช้บริการได้ครบวงจร รับประทานอาหารที่ชอบ เดินซื้อของใช้ แอบมองสาว ดูภาพยนตร์ เสื้อผ้า และเขาใช้ของธรรมดาไม่ต้องมียี่ห้อราคาแพง ชอบแต่งตัวเลียนแบบดารา เช่น ทรงผมช่วงปิดภาคเรียนจะไว้ยาวมาก ดูเท่ เป็นผู้ใหญ่ และอิสระไม่ต้องมีครูคอยดูว่า อยู่โรงเรียนชอบแต่งตัวผิดระเบียบบ้าง เพราะคิดว่าความเป็นคนอยู่ที่จิตใจ ไม่เกี่ยวกับกฎระเบียบ ครูที่มีเหตุผลก็เคารพเชื่อฟัง ครูที่จับผิดเด็กไม่ชอบ ใช้นาฬิกาแบบดาราตามแฟชั่น นิยมยี่ห้อจีช็อค สนใจคอมพิวเตอร์อยากต่ออินเทอร์เน็ตได้ แต่พ่อยังไม่ได้ซื้อให้ โทรศัพท์มือถือไม่มี เห็นคนอื่นมีก็ว่าเขาเทดี ใช้ประโยชน์ได้ถ้ามีคนรักก็ใช้เป็นสื่อของความรักได้

ธนูชอบเล่นบาสเกตบอล และฟุตบอลมากช่วยให้เหง้ออก นอนหลับสบาย ไม่เครียด ได้เพื่อนฝูง สุขภาพแข็งแรง ชอบฟังเพลงสตริง เพลงเพื่อชีวิตของคาราบาว โทรศัพท์ชอบดูเกมส์โชว์ เรื่องที่สนุกตื่นเต้นมีสาระ เช่น รายการทไวไลท์โชว์ ชอบไปผับ บาร์ กับเพื่อน ๆ เพราะวัยรุ่นใครไม่ไปเซย จึงหาโอกาสไปกับเพื่อน ๆ สนุกได้เดิน ดื่มสุรา จิบสาว ถ้าต้องหาเพื่อนหาได้ไม่ยาก ไม่นิยมเที่ยวโสเภณี กลัวโรคเอดส์ ธนูยอมรับว่าเขาแค่ความรู้สึกของย่ามากกลัวย่าผิดหวัง เรื่องที่ทำผิดไปต้องการประชดพ่อต้องการเรียกร้องความสนใจ และอยากทราบวาระหว่างลูกกับแม่ใหม่พ่อเห็นใครสำคัญกว่ากัน ธนูเรียนรู้พฤติกรรมต่าง ๆ จากเพื่อน พี่ชาย สื่อมวลชน และครูอาจารย์โดยการดูแบบอย่างแต่เขาได้รับการอบรมสั่งสอนจากย่าซึ่งรักเขาเหมือนแม่ ความรักของย่าทำให้เขาคอยควบคุมตัวเองไม่กล้ากระทำการสิ่งผิดเกินไปแม้ธนูจะมีปัญหากับพ่อซึ่งแต่งงานใหม่ แต่ย่าก็ให้ความรัก ความอบอุ่นทดแทนสิ่งที่เขาขาดแม่ไป

7. นางสาวจันทร์ศรี ลาภทวี

จันทร์ศรี อายุ 17 ปี ศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 พ่อแม่หย่าขาดจากกัน พ่อมีภรรยาและมีลูกใหม่ แม้จะแยกบ้านไปแต่พ่อก็มาดูแลลูก ๆ เสมอ พ่อมีฐานะการเงินดีจากการประกอบธุรกิจ มีค่านิยมวัตถุ รสนิยมสูง ดังนั้นพ่อจะเอาใจลูก ๆ โดยให้เงินใช้คราวละมาก ๆ ซื้อรถยนต์ คอมพิวเตอร์ ให้ลูกเพื่อชดเชยที่ทิ้งลูกทั้ง 3 คน ไปมีภรรยาใหม่ พ่อไม่กล้าอบรมสั่งสอนลูกกลัวลูกจะต่อว่า แต่แม่ของจันทร์ศรีเล่าให้ฟังว่า “ต้องทำตัวเป็นทั้งพ่อและแม่ ลูกกำลังเข้าสู่วัยรุ่นต้องใกล้ชิดเขามาก ๆ จะอบรมสั่งสอนโดยใช้เหตุผล ไม่ดุด่า ไม่ตี ให้อิสระ ให้อภัย รู้คุณค่า พ่อสอนไม่ให้ลูกเกลียดพ่อ ให้ขยันเรียน” แต่จันทร์ศรีเล่าให้ฟังว่า “เกลียดแม่ใหม่ มาแย่งความรักไป อยากทำตัวประจบเพื่อให้พ่อรู้ว่าการเสียใจเป็นอย่างไร แต่ถึงสงสารแม่” จันทร์ศรีมีเพื่อนสนิทที่คอยช่วยเหลือทุกอย่างโดยเฉพาะเมื่อมีปัญหาชีวิต แต่เพื่อนบางคนอยู่หอพัก “เป็นเด็กเสีย” จะมีเงินไปซื้อสินค้าราคาแพงมาใช้ ไปเผลอ เทียวผับ ขณะนี้ถูกตัดชื่อออกจากโรงเรียนแล้ว สำหรับเพื่อนชายคบกันมา 4 ปีแล้วโดยการแนะนำจากเพื่อนสนิท พ่อแม่ของจันทร์ศรีอนุญาตให้คบกันในขอบเขตที่เหมาะสม แต่ทั้งคู่มีความสัมพันธ์กันมาก พ่อแม่ฝ่ายชายบอกว่าเมื่อทั้งคู่เรียนจบจะจัดการสุขขและแต่งงานให้

จันทร์ศรีเป็นสาวรูปร่างสูงโปร่งได้สัดส่วน จะได้เงินจากพ่อ แม่ และคนรัก จึงมีเงินมากพอที่จะซื้อเสื้อผ้า กระเป๋า รองเท้า เครื่องประดับที่ราคาแพง นอกจากนี้คนรักยังซื้อวิทยุติดตามตัวให้ ส่วนโทรศัพท์มือถือก็ขอพ่อมาใช้เพื่ออวดเพื่อน ๆ ชอบออกไปรับประทานอาหารนอกบ้าน มักหาโอกาสไปเที่ยวกันเป็นกลุ่ม ๆ ถ้าไปกับคนรักจะนัดกันเป็นคู่ ๆ ชอบฟังเพลงตามสโตร์วัยรุ่น ชอบเล่นไฟตามแบบอย่างของพ่อ ทำตัวเด่น และเป็นผู้นำเพื่อให้ได้รับการยอมรับจากเพื่อน จันทร์ศรีเรียนรู้พฤติกรรมดังกล่าวจากเพื่อนสนิท และการโฆษณาจากสื่อ โดยสังเกตตัวแบบ เลียนแบบ แนะนำชักชวน อบรมขัดเกลากันในกลุ่มเพื่อนสนิท ส่วนคำสั่งสอนของแม่จันทร์ศรีไม่เชื่อฟังเพราะเห็นว่าความต้องการ ความสนใจ อายุ รสนิยมต่างกัน จันทร์ศรีชอบแต่งกายที่ดึงดูดความสนใจจากเพศตรงข้าม จึงเจาะหู ใส่สร้อยข้อเท้า ounge เกงรัดรูป สวมเสื้อยัดตัวสั้น ๆ รัดตัว อย่างไรก็ตามจันทร์ศรีก็เอาตัวรอดจากอาจารย์ฝ่ายปกครอง ผลการเรียนอยู่ในระดับปานกลาง มีความใฝ่ฝันอยากเรียนในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

8. นางสาวมรกต เพชรงาม

มรกต อายุ 18 ปี ศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 พ่อแม่หย่าขาดจากกันตั้งแต่มรกตอายุ 4 ขวบ ปัจจุบันพ่อแต่งงานใหม่ และอยู่ต่างจังหวัด ส่วนแม่ของมรกตแต่งงานใหม่เมื่อ 2 ปีที่ผ่านมา แม่ของมรกตเล่าให้ฟังว่า “ฉันตัดสินใจแต่งงานใหม่เพราะมรกตเขาโอ.เค. พ่อใหม่ก็เข้าใจกันดี ลูกเป็นดวงใจของฉัน ทุกวันนี้ทำทุกอย่างเพื่อลูก”

มรกตเป็นวัยรุ่นที่มีความสามารถทุก ๆ ด้าน สถิติปัญญาดี ผลการเรียนอยู่ในขั้นดีมากทุกวิชา ความประพฤติเรียบร้อย มีลักษณะผู้นำ มีมนุษยสัมพันธ์ดี แม้ว่าชีวิตจะขาดพ่อ แต่แม่และพ่อใหม่ให้ความรักความอบอุ่นสนับสนุนทุก ๆ ด้านจนเขาได้รับคัดเลือกให้เป็นประธานคณะกรรมการนักเรียน ตั้งแต่วัยเด็กจนถึงวัยรุ่นแม่เป็นผู้ให้ความรักความอบอุ่น สนับสนุนกับลูก เข้าใจความรู้สึกความต้องการของวัยรุ่น อบรมสั่งสอนลูกตลอดเวลา โดยเฉพาะการเลือกคู่ครอง การคบคน การประหยัด การขยันหมั่นเพียรในการเรียน ความแข็งแกร่งต่อสู้กับอุปสรรคต่าง ๆ

มรกตมีเพื่อนคู่หูที่เข้าใจกันและช่วยเหลือกันมาตลอด ถ้าไม่มีเพื่อนคนนี้เขาอาจเป็นโรคประสาทได้ เพราะชีวิตบางทีก็มีปัญหาที่ปรึกษาใครไม่ได้ นอกจากเพื่อนสนิท มรกตได้พบกับเพื่อนชายต่างโรงเรียนที่ทำกิจกรรมร่วมกันมีความสัมพันธ์กันมากขึ้น แม่ของมรกตอนุญาตให้พบกันที่บ้าน ถ้าออกนอกบ้านต้องขออนุญาตแม่ก่อน แม่สั่งสอนว่าอย่าสนิทให้มากเกินไปจนขอบเขต ทุกอย่างเปลี่ยนแปลงได้ โอกาสจะพบกับชายอื่นยังมี แม่จะสั่งสอนและควบคุมอย่างใกล้ชิด มรกตจะหาโอกาสพบและมีความสัมพันธ์กับคนรักตามความรักและความต้องการตามธรรมชาติของมนุษย์

ด้านการรับประทานอาหาร แม่ของมรกตอบรมสั่งสอนสนับสนุนให้รับประทานอาหารที่มีประโยชน์ ในช่วงที่คบกับคนรักมรกตเริ่ม “กินเจ” ตามคนรักและครอบครัวของเขา การแต่งกายแม่เป็นช่างเสริมสวยจะสั่งสอนให้แต่งตัวสวย ๆ ดูดีไว้ก่อน แม่จะซื้อเครื่องประดับ เครื่องสำอางให้รวมทั้งสอนให้ถนอมผิวหน้า ผิวกาย ให้สะอาด การใช้สินค้าที่มีราคาแพง มรกตจะซื้อเสื้อผ้ามือสองเป็นของมีเยื่อ แต่ราคาถูกลงมาก วิหุติติดตามตัว (เพจ) อยากได้แต่ไม่ซื้อเพราะมีรายจ่ายมากไม่คุ้ม โทรศัพท์มือถือเห็นว่าเป็นจำเป็นสำหรับวัยรุ่น “ดูเวอร์กว่าอายุ” การใช้เวลารว่าง ชอบอ่านหนังสือ ฟังเพลงตามสถานที่สาธารณะ เช่น ศาลาอ่างแก้ว บางครั้งไปเที่ยวห้างสรรพสินค้า หรือ ชมภาพยนตร์กับคนรัก หรือเพื่อนตามโอกาสเพื่อผ่อนคลายความเครียดและได้พบปะเพื่อนฝูง

มรกตเล่าให้ฟังว่าเขาเรียนรู้พฤติกรรมมารับประทานอาหาร การแต่งกาย การนัดพบการ จากพ่อแม่ คนใกล้ชิด และสื่อโฆษณา

โดยการสังเกต แนะนำชักชวน อบรมขัดเกลา และเลียนแบบ แต่เขาจะต้องไตร่ตรองก่อนตัดสินใจเสมอ

9 นางสาวอรวี เจริญศรี

อรวี อายุ 16 ปี เรียนอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 พ่อมีอาชีพรับราชการ การศึกษาระดับอนุปริญญา แม่มีอาชีพรับราชการเช่นเดียวกัน จบการศึกษาด้านสังคมสงเคราะห์ในระดับปริญญาตรี พ่อของอรวีมีนิสัยเจ้าชู้ ชอบเล่นการพนัน แต่ไม่ได้หย่าขาดจากแม่ ฐานะปานกลาง แม่ของอรวีเล่าให้ฟังว่า “นำเอาประสบการณ์ชีวิตจากการทำงานมาใช้ระดับปกครองครอบครัวไม่ให้ลูกขาดความอบอุ่น เพราะเด็กจะเกิดปัญหา จึงต้องปรับตัวโดยใช้หลักจิตวิทยาช่วยร่นกับลูก ๆ ขดเซยพฤติกรรมของพ่อเขา”

อรวีมีเพื่อนสนิท 4 คน มีผลการเรียนปานกลาง กลุ่มเพื่อนมีนิสัยสนุกสนาน ร่าเริง ไม่จริงจัง วิชา ตั้งใจเรียน แม่สอนให้คบเพื่อนที่ดี เพื่อนคู่หูเป็นรุ่นพี่เรียนอยู่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เขาจะดักเตือนให้ทำในสิ่งที่ถูกต้องเสมอ เพื่อนชายก็คบห่าง ๆ แม่สอนไม่ให้สนิทกับเพื่อนชายมากนัก ผู้ชายทุกคนมีโอกาสก็จะเจ้าชู้ ดูพ่อเป็นตัวอย่าง สมัยนี้ไม่สามารถกีดกันเกลือกินได้ ด้านการบริโภคและการแต่งกาย แม่จะสอนไม่ให้ใช้ของแพง การเที่ยวเตร่ต้องไปกับญาติพี่น้องหรือเพื่อนที่แม่รู้จัก ผับ บาร์ แม่แนะนำว่าถ้าอยู่มหาวิทยาลัยจึงไป แต่อรวี ยอมรับว่า บางอย่างก็ทำนอกเหนือคำสั่งแม่บ้าง เช่น ใส่สร้อยข้อเท้า เจาะหูใส่เครื่องประดับ เพราะอยากสวยเหมือนดาราเหมือนเพื่อน ๆ อยากให้เพื่อนชมเชย หรือแอบไปผับ บาร์ กับเพื่อน ๆ เพราะอยากรู้ว่าเป็นอย่างไร เมื่อเพื่อน ๆ พูดคุยกันจะได้คุยว่าเราก็กเคยไปจะได้ไม่ตกรุ่น สุราก็เคยดื่มในวันเกิดของเพื่อน เพื่อน ๆ ในกลุ่มชักชวนแนะนำก็ทดลองรู้สึกชม ไม่ชอบ การดูทีวีก็ดูตามกลุ่มเพื่อน เมื่อดูละคร คอนเสิร์ตแล้วจะชักชวนแนะนำกันให้ดูจะได้คุยกันรู้เรื่อง อรวีสนิทกับแม่มากกว่าพ่อ แม่จะให้เวลาแก่ลูกมากกว่าพ่อ ทำตัวได้ทันสมัย เข้าใจวัยรุ่นแม่จะสั่งสอนให้อรวีใช้จ่ายอย่างประหยัด ให้อยันหมั่นเพียรในการเรียนเพื่ออนาคตที่มั่นคง อรวีอยากมีคอมพิวเตอร์ โทรศัพท์มือถือเหมือนเพื่อน หรือดารานักร้อง และอาจารย์บางคน ดังนั้นเมื่อมีโอกาสอรวีก็จะใช้โทรศัพท์ตามที่ตนต้องการ อรวีเล่าให้ฟังว่า “ญาตินำโทรศัพท์มือถือมาฝากไว้ หนูก็ทำทำพูดเดินไปเดินมาสองกระจากดู มีความรู้สึกเทเหมือนดารา” แม้ว่าผลการเรียนจะไม่ดีนัก แต่อรวีก็ไม่มีปัญหาในด้านความประพฤติทั้งนี้เพราะได้รับการดูแลอย่างใกล้ชิด และถูกต้องตามหลักจิตวิทยาของ

ผู้เป็นแม่ นอกจากนี้เพื่อนสนิทและเพื่อนคู่หูก็ชักชวนแนะนำให้มียุติกรรมที่เหมาะสมทั้งด้านการคบเพื่อน การบริโภค และการนันทนาการ

10. นางสาวแก้วเกษ สุขฤทัย

แก้วเกษ อายุ 17 ปี ศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 ทั้งพ่อและแม่มีการศึกษาระดับต่ำ อาชีพรับจ้างทั่วไป อาศัยอยู่หลังวัดกุเต้า ซึ่งเป็นแหล่งมั่วสุมยาบ้า แหล่งโสเภณี แม้ว่าฐานะทางบ้านของแก้วเกษจะไม่ดีนักแต่พ่อของแก้วเกษได้ช่วยกิจการงานของวัดกุเต้าเสมอ ๆ ได้พาลูก ๆ ไปทำบุญตักบาตร และสอนให้ลูกขยันหมั่นเพียร ต่อสู้อุปสรรคของชีวิต ให้มีคุณธรรมแม้จะไม่ร่ำรวย ก็จะตกน้ำไม่ไหลตกไฟไม่ไหม้ แม่ของแก้วเกษเป็นคนใจเย็น รับผิดชอบงานแม่บ้าน และต้องทำอาหารรับประทานเอง พ่อไม่ชอบซื้ออาหารนอกบ้าน ทุก ๆ เย็น พ่อแม่ลูกจะรับประทานอาหารพร้อม ๆ กัน พ่อจะสั่งสอนลูกให้ขยันหมั่นเพียรในการเรียน ให้เป็นคนมีคุณธรรม

แก้วเกษมีบุคลิกต่างจากเพื่อนหญิงในห้องซึ่งส่วนใหญ่ชอบแต่งตัว ชอบหวีผม ส่องกระจก ใช้เครื่องสำอางค์ รักสวยรักงาม นิสัยเป็นคนโผงผาง เมื่อมีเวลาจะไปรับจ้างเป็นพี่เลี้ยงเด็กเพื่อหาเงินไว้ใช้จ่ายเกี่ยวกับการศึกษาเล่าเรียน แก้วเกษเคยมีเพื่อนชายแต่ไม่ได้สนิทสนมมากนัก เห็นตัวอย่างจากเพื่อน ๆ แล้วไม่อยากสนิทกับผู้ชาย แม่สอนอย่าให้มีข้อผูกพันกันจนกว่าจะบรรลุนิติภาวะ พ่อสอนว่าผู้ชายเจ้าเล่ห์ทุกคน ห้าง ๆ ไว้ ทำตัวเองให้มีค่าก็จะพบคนดีเมื่อถึงเวลา ปัจจุบันมีเพื่อนชายที่อายุมากกว่าติดต่อกันอยู่ เขาจะขอมันไว้ก่อน จะซื้อเพลง และโทรศัพท์มือถือให้เพื่อติดต่อกัน แต่แก้วเกษปฏิเสธ และยังไม่ไว้วางใจ

ครอบครัวของแก้วเกษไปรับประทานอาหารนอกบ้านเป็นบางครั้ง พ่อชอบอาหารไทย แม่ชอบสุกี้ไคคา ส่วนอาหารฟาสต์ฟู้ดจะไปกับเพื่อน ๆ นาน ๆ ครั้ง เพราะราคาแพงเกินไป ถ้าไม่ไปเลยก็จะตกทุน ไม่ทันสมัย แต่แก้วเกษค่อนข้างประหยัด เพราะรู้ค่าของเงินกว่าจะได้เงินต้องลำบาก การแต่งกายชอบใช้ของมียี่ห้อที่ตนเองชอบยี่ห้อเดียวให้เป็นสัญลักษณ์ของตน เช่น กางเกงใช้ของบูตัส เสื้อใช้ของอาร์มานี่ เป็นยี่ห้อที่ไม่ไหล ไม่ฉ่ำ แม้มีเงินน้อยก็ชอบใช้ เพราะคำนิยม และการยอมรับของเพื่อน ๆ เครื่องสำอางค์ใช้ครีมกันแดด โฟมล้างหน้า ซื้อตามการโฆษณา และตามเพื่อน เครื่องประดับ ใส่สร้อยทองคำ สร้อยเงิน เจาะหู ใส่ต่างหูเหมือนเพื่อน เจาะหลายรู เพื่อนพาไป อยากสวยเหมือนดารานักร้อง ทรงผมช่วงปิดภาคเรียนทำทรงแปลก ๆ การแต่งกายผิดระเบียบบ้าง วังหนีอาจารย์ฝ่ายปกครองสนุกตื่นเต้น แก้วเกษเล่นแชร์กับเพื่อน ๆ และรวบรวมเงินซื้อเพลงมาใช้ เพราะอยากเทเหมือน

ดารา และที่บ้านของแก้วเกษไม่มีโทรศัพท์คิดว่าเพจจะมีประโยชน์ แต่เห็นว่าเสียค่าใช้จ่าย เสียเวลา เรียน ต้องคอยรับเพจ จึงขายเพื่อนไป

แก้วเกษชอบเลี้ยงสัตว์ ปลุกต้นไม้ ฟังเพลง ช่วยให้เฟลิดเฟลิน ภาพยนตร์ดูกับแม่และเพื่อน ๆ วิดีทัศน์ที่บ้านไม่มีจึงไปดูบ้านเพื่อน เธอและผับเคยไปกับเพื่อน ไม่ชอบเพราะเหม็นบุหรี่เห็นหญิงชาย มั่วกันเต้น กอดจูบ ดื่ม เสพยาบ้า ไม่ชอบ เพื่อนในห้องบางคนชอบไปเธค ผับ เสียตัว บางคนเป็น เมียน้อยของเสียได้เงินมาก ๆ ชื่อของใช้ราคาแพง และนำมาอดกันที่โรงเรียน เพื่อนกลุ่มนี้การเรียนไม่ดี ดูโหมม ๆ และมีปัญหา มีประวัติกับฝ่ายปกครอง แก้วเกษไม่คบกับเพื่อนกลุ่มนี้เพราะกลัวจะเสียอนาคต

11. นางสาวพรหมประทาน ฮะจี

พรหมประทาน อายุ 17 ปี เรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 ทั้งพ่อและแม่เป็นชาวอิสาน แม่มีเชื้อสายอิสลาม มีพี่ชาย 1 คน กำลังศึกษาด้านวิศวกรรมศาสตร์ ประเทศสหรัฐอเมริกา พรหมประทาน เลือกเรียนแผนเกษตรกรรม เพราะสนใจธรรมชาติ

พรหมประทาน มีอายุห่างจากพ่อและแม่มาก จึงสนิทกับน้ำสว่น้องของแม่มากกว่า น้ำจะไปศึกษาในระดับปริญญาโทที่ประเทศออสเตรเลีย แม่ไม่ได้สอนอะไรมาก สอนว่าอยากดีก็ทำตัวให้ดี ไม่อยากดีก็ทำตัวไม่ดีให้ดูพี่น้องเป็นแบบอย่างเขาได้ก็ได้อีก พรหมประทานมีลักษณะบุ๋ ๆ เพื่อนที่คบต้องเป็นคนไม่เห็นแก่ตัว ไม่หาเรื่องเดือดร้อนมาให้ เพื่อนสนิทคนเดียวมีนิสัยคล้าย ๆ กัน เข้าใจกัน กลับบ้านด้วยกันทุกวัน เพราะบ้านใกล้กัน เทียวด้วยกัน อยู่โรงเรียนทำกิจกรรมด้วยกัน เพื่อนชายคบเพื่อนในห้อง มีสนิทด้วย 2 คน จะช่วยเหลือกัน และมีน้ำใจสำหรับคนรักยังไม่พบเพราะยังไม่พบชายในดวงใจที่มีบุคลิกท่าทางเหมือน พี่ท ทองเจือ แต่คิดว่าให้เรียนระดับมหาวิทยาลัยจะมีคนรัก และแต่งงานเมื่อเรียนจบปริญญา

ครอบครัวของพรหมประทานไม่พาลูกไปรับประทานอาหารนอกบ้าน เพราะพ่ออายุมากชอบอยู่บ้าน แม่ไม่มีเวลาว่างต้องค้าขาย พ่อและแม่มีชีวิตเรียบง่าย ประหยัด และสมถะ ทำตัวเป็นตัวอย่างแก่ลูกทุก ๆ ด้าน พ่อแม่เก็บหอมรอบริบซื้อที่ดินประมาณ 1 ไร่ ปลุกบ้านโดยไม่มีหนี้สินอยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ดี เพื่อนบ้านยังมีวิถีชีวิตเรียบง่าย ส่วนอาหารฟาสต์ฟู้ดพรหมประทานจะไปกับเพื่อนและน้ำสว่น การแต่งกายชอบใช้ของแพงมียี่ห้อ ทั้งรองเท้า กางเกง เสื้อยืดต้องเป็นยี่ห้อที่วัยรุ่นนิยม เช่น วีไรวส์ แรงเลอร์ นิวบัลดานซ์ อติแดส การได้แต่งตัวดี ๆ ใช้ของดี ๆ เป็นค่านิยม และสายตาเพื่อนจะมองเราทำให้ภูมิใจ ถ้าเพื่อนมีเราไม่มียอมไม่ได้ ต้องกระตือรือร้นให้มีเหมือน ๆ เพื่อน พรหมประทานจะ

เก็บเงินไว้ซื้อเอง เมื่อได้มาก็ใช้อย่างทันท่วงที เก็บรักษาอย่างดี เพราะราคาแพง และพ่อแม่ทำเป็นแบบอย่าง

พรหมประทาน ไม่มีเพลง ไทรศัพทมือถือเห็นว่าไม่มีความจำเป็น เขานั่งว่า ครูชอบดูเด็ก เกษตรว่าเรียนไม่เก่ง ไม่ตั้งใจเรียน แต่เด็กเกษตรก็ช่วยครูจัดสวนประกวดได้รับโลรางวัล ทำชื่อเสียงให้โรงเรียนทุก ๆ ปี เขาประทับใจครูที่มีจิตวิทยากับเด็ก ประทับใจผู้อำนวยการโรงเรียนที่พูดว่า ในสังคมทุก ๆ อาชีพมีความสำคัญ มีใช้ว่าจะมีแต่พวกแพทย์ วิศวกร อาชีพอื่น ๆ ก็ช่วยสังคมได้ ขอให้เป็นคนดีมีคุณธรรม เขาพูดว่าเพื่อน ๆ เขาเกรงเพราะครูไม่ให้กำลังใจเขา สังคมไม่ยอมรับพวกเกษตร ถ้าครูดีมีจิตวิทยาเด็กคงไม่เลวร้ายเหมือนที่เป็นอยู่ เมื่อมีเวลาน้ำของเขาจะพาไปเที่ยว ผับ บาร์ คาราโอเกะ บ้าง น้ำเข้าใจวัยรุ่นดี ดังนั้นเขาจะปรึกษาและใกล้ชิดน้ำมาก พรหมประทานชอบไปเที่ยวน้ำตก ชอบธรรมชาติ เขาเศร้าใจมากที่ป่าไม้ถูกทำลาย เขาอยากมีส่วนร่วมอนุรักษ์ธรรมชาติ เมื่อเรียนจบเขาอยากทำงานบนป่าบนดอยในชนบทที่ห่างไกล

แม้ว่าจะเรียนแผนการเรียนเกษตรกรรม แต่ผลการเรียนอยู่ในขั้นดี ชอบช่วยเหลือเพื่อน ๆ คอยตักเตือนเพื่อนไม่ให้หนีชั้นเรียน รับผิดชอบบ้านให้เสร็จและให้เพื่อน ๆ ลอกไม่โลดโผนเพราะอิทธิพล การสอนและแบบอย่างที่ดีของพ่อแม่ นางสาว และพี่ชาย รวมทั้งสภาพครอบครัวที่อบอุ่น และการเลี้ยงดูที่ใช้เหตุและผล ตามแบบประชาธิปไตย รวมทั้งมีเพื่อนคู่หูที่ดีเป็นเกราะป้องกัน สิ่งไม่ดีไม่งามจากเพื่อน ๆ ที่มีพฤติกรรมไม่พึงประสงค์ ได้รับคำชมเชยจากครูบาอาจารย์ว่าเป็นแบบอย่างที่ดีของนักเรียนแผนเกษตรกรรม เขาเลือกเรียนตามความชอบ และความสนใจที่แท้จริง มีอุดมการณ์ที่ดีมุ่งมั่นจะเป็นนักอนุรักษ์ธรรมชาติ มีอยู่น้อยมากในกลุ่มวัยรุ่นปัจจุบัน

12. นางสาวรุ่งกาญจน์ รัตนวงศ์

รุ่งกาญจน์ อายุ 17 ปี เรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 พ่ออายุ 45 ปี มีอาชีพคุมงานก่อสร้าง แม่ อายุ 41 ปี มีอาชีพขายอาหารที่โรงเรียนอาชีวะในเมืองเชียงใหม่ เป็นครอบครัวที่อบอุ่น มียาย พี่สาว ยาย นางสาว ลูกของนางสาวอยู่รวมกัน ย่าเป็นชาวจีนค้าขายอยู่ที่ตลาดประตูเชียงใหม่ พ่อแม่จะอบรมเลี้ยงดูอย่างใกล้ชิด ครอบครัวมีฐานะทางเศรษฐกิจดี เพื่อนสนิทอยู่ในห้องเดียวกัน เขาเรียนได้ดี คะแนนเฉลี่ยสะสม 3.4 คบกันมาตั้งแต่ชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น บ้านอยู่ใกล้กัน ย่าของรุ่งกาญจน์ และ ย่าของเพื่อนสนิทกัน มีนิสัยคล้าย ๆ กัน ชอบสนุกสนานร่าเริง เปิดเผย ไม่ชอบการนินทาลับหลัง ช่วยเหลือกันทั้งเรื่องการเรียนรู้ และเรื่องอื่น ๆ นอกจากนี้ยังมีกลุ่มเพื่อน ๆ อีก 4-5 คน ที่คอยช่วยเหลือ

กัน ทำกิจกรรมร่วมกัน ผลการเรียนรู้ของเพื่อนมีทั้งเก่ง ปานกลาง และค่อนข้างอ่อน พ่อแม่ ย่าและยาย จะสอนให้คบเพื่อนที่ดี เพื่อชักนำกันทำความดี พ่อแม่ไม่อนุญาตให้ไปนอนค้างคืนที่อื่นแม้จะมีกิจกรรมของโรงเรียนพ่อแม่จะรับกลับมาอนบ้านทุกครั้ง สำหรับเพื่อนชายไม่คบกับเพื่อนชายห้องอื่น คบแต่เพื่อนชายในห้องเดียวกัน ส่วนคนรักไม่มีไม่สนใจ ยังไม่ถึงเวลา เพื่อนหญิงในห้องบางคนก็มีคนรัก ต้องโทรศัพท์คุยกัน ทะเลาะกัน ไปเที่ยวด้วยกันทำให้ผลการเรียนตกต่ำ พ่อแม่ของรุ่งกาญจน์ไม่นิยมพาครอบครัวไปรับประทานอาหารนอกบ้าน พ่อบอกว่าสิ้นเปลืองโดยใช้เหตุ ควรประหยัดเงินไว้ใช้ในการศึกษาและสิ่งจำเป็นอื่น ๆ เพื่อนของรุ่งกาญจน์จะชักชวนกันไปรับประทานอาหารที่ศูนย์การค้า และห้างสรรพสินค้าตามความนิยมของวัยรุ่นในโอกาสวันเกิด และโอกาสอื่น ๆ แต่ไม่บ่อยครั้ง กลับบ้านเร็ว

ไม่ไปเพราะพ่อแม่ไม่อนุญาต เพื่อน ๆ เล่าบรรยากาศของการเที่ยวกลางคืนให้ฟังก็อยากไป อยากรู้ อยากเห็นว่าเป็นอย่างไรแต่ไม่กล้าขัดใจพ่อแม่ การแต่งกายจะดูแบบจากดาราวัยรุ่นที่ชอบ แม่และรุ่งกาญจน์จะไปเลือกซื้อด้วยกัน เครื่องประดับอื่น ๆ ซื้อตามดาราที่ชอบ พ่อแม่สนับสนุนการเรียนรู้ของลูกมากซื้อคอมพิวเตอร์ให้ ให้เรียนพิเศษที่สถาบันกวดวิชา ไม่อยากได้เฉจ เพราะไม่มีความจำเป็น สิ้นเปลืองค่าใช้จ่าย ไม่ชอบเก็บรักษาเสียเวลา

เมื่อมีเวลาว่างรุ่งกาญจน์ชอบอ่านการ์ตูนญี่ปุ่น ช่วงปิดภาคเรียน หรือวันหยุด แม่อนุญาตให้ดู ทีวีทัศน์ และโทรทัศน์ได้เป็นเวลานาน ๆ แต่ช่วงเปิดภาคเรียน แม่จะให้ดูเป็นเวลา แม่สอนว่ารายการต่าง ๆ นี้จะดูเมื่อไรก็ได้ แต่การเรียนเพื่ออนาคตต้องรีบทำให้สำเร็จในวัยเรียน พร้อมทั้งยกตัวอย่างญาติ ๆ ที่ประสบความสำเร็จในการเรียน พ่อแม่จะหาโอกาสพาลูก ๆ ไปพักผ่อนชายทะเลในช่วงปิดภาคเรียนไปเยี่ยมญาติ ๆ และขับรถยนต์ไปเอง เป็นบรรยากาศที่ดี และสนุกสนาน

รุ่งกาญจน์เป็นตัวอย่างวัยรุ่นหญิงที่ไม่มีปัญหาทั้งด้านการเรียน และความประพฤติ แม้ใช้หลักจิตวิทยากับลูกทำตัวเป็นทั้งแม่ และเพื่อนของลูก แม่ปรับเปลี่ยนบทบาทได้เหมาะสมซึ่งเขายอมรับว่าอิทธิพลของครอบครัวมีผลต่อพฤติกรรมของตน แม้ว่าเพื่อนบางคนกล่าวว่าระหว่างพ่อแม่หรือคนอื่น ๆ เพื่อนต้องมาก่อน แต่สำหรับเขาขึ้นอยู่กับเหตุผลซึ่งแม่เข้าใจดี

ประวัติผู้เขียน

ชื่อ - สกุล	นางเบญจา รักพงษ์
วัน เดือน ปีเกิด	5 กรกฎาคม 2492
ประวัติการศึกษา	พ.ศ. 2508 มัธยมศึกษาปีที่ 3 (ม.ศ. 3) โรงเรียนอุลิตไพบูลย์ ชนูปถัมภ์ จังหวัดชัยนาท พ.ศ. 2510 ประกาศนียบัตรวิชาการศึกษา (ป.กศ.) วิทยาลัยครู นครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ พ.ศ. 2512 ประกาศนียบัตรวิชาการศึกษาระดับสูง (ป.กศ.สูง) วิทยาลัยครูพิบูลสงครามพิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก พ.ศ. 2515 การศึกษาระดับบัณฑิต (กศ.บ.) วิทยาลัยวิชาการศึกษา พิษณุโลก จังหวัดพิษณุโลก
ประวัติการทำงาน	พ.ศ. 2515 ครูตรีโรงเรียนอุลิตไพบูลย์ชนูปถัมภ์ จังหวัดชัยนาท พ.ศ. 2520 อาจารย์ 1 ระดับ 4 โรงเรียนเขलगค์นคร จังหวัดลำปาง พ.ศ. 2532 อาจารย์ 2 ระดับ 6 โรงเรียนวัดมโนทัยพยับ จังหวัดเชียงใหม่ พ.ศ. 2537 - อาจารย์ 3 ระดับ 8 โรงเรียนวัดมโนทัยพยับ ปัจจุบัน จังหวัดเชียงใหม่